Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-4765-4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
Seção Judiciária de Pernambuco

Diário Eletrônico Administrativo SJPE
Nº 226.0/2023 Recife - PE,    Disponibilização:  Quarta-feira, 29 Novembro 2023

Direção Geral do Foro

Portaria

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO

Nº271/2023

Designa magistrado para presidir o Comitê de Gestão de Riscos da Justiça Federal em Pernambuco.

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO,no uso das
atribuições que lhe confere a Resolução n.º 79, de 19/11/2009, do Conselho da Justiça Federal,

CONSIDERANDOa necessidade de atualizar a composição do Comitê de Gestão de Riscos
desta Seção Judiciária, estabelecida na Portaria DF nº 31/2023;

 CONSIDERANDO a importância da gestão de riscos como ferramenta imprescindível para
subsidiar as decisões administrativas, propiciando a melhoria contínua da qualidade do
serviço público, a aplicação racional dos gastos públicos e a organização dos controles
internos da administração;

CONSIDERANDOa Resolução TRF da 5  Região nº 08/2018, que dispõe sobre aa

implantação, no âmbito do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, da Política de Gestão de
Riscos, estabelecendo que a Gestão de Riscos aplica-se a toda a Justiça Federal da 5ª Região
- Tribunal, Seções Judiciárias e Subseções Judiciárias;

CONSIDERANDOa Resolução CJF nº 798/2022, que instituiu o Guia de Gestão de Riscos
do Conselho e da Justiça Federal de Primeiro e Segundo graus, bem como a Resolução CJF
nº 447/2017, que dispõe sobre a Política de Gestão de Riscos do Conselho e da Justiça
Federal de primeiro e segundo graus;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o MM. Juiz Federal HÉLIO SILVIO OUREM CAMPOS para presidir o
Comitê de Gestão de Riscos da Seção Judiciária de Pernambuco, em substituição ao Diretor
do Foro, inicialmente designado através da Portaria 31/2023

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da Portaria nº 31/2023 desta Direção do Foro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por , , emCLAUDIO KITNER DIRETOR DO FORO
28/11/2023, às 17:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1/31

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-4765-4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
Seção Judiciária de Pernambuco

Diário Eletrônico Administrativo SJPE
Nº 226.0/2023 Recife - PE,    Disponibilização:  Quarta-feira, 29 Novembro 2023

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador  e o código CRC .3953661 E8B1560A

Digite aqui o conteúdo do(s) anexo(s) ....

2/31